
PROVINCIA DI COMO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA-DELEGHE REGIONALI
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE-ANTINCENDIO BOSCHIVO

DETERMINAZIONE  N. 388 / 2019

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A CASA 
DELLA  GOMMA  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  DI  ABBIGLIAMENTO 
IDENTIFICATIVO, CALZATURE TECNICHE, DPI ED ACCESSORI PER IL 
PERSONALE  DEL SERVIZIO  AIB  PROVINCIA  DI  COMO.  SMART  CIG 
Z2B280A7BC. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO  che  occorre  provvedere  alla  fornitura  di  abbigliamento  identificativo,  calzature 
tecniche, DPI ed accessori per il  personale dipendente assegnato al  Servizio AIB di questa 
Provincia; 

per la determina a contrarre

RICHIAMATI:

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 20/2016, il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-  nelle  procedure  di  cui  all’articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga,  in  modo semplificato, l’oggetto  dell’affidamento, l’importo, il  fornitore,  le  ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti.
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
e specificatamente:

· il  fine  che  si  intende  soddisfare  con  il  contratto  in  argomento  è  la  fornitura  di 
abbigliamento identificativo, calzature tecniche, DPI ed accessori per personale del Servizio 
AIB, di cui all’allegato 1);

· l’oggetto  e  le  caratteristiche  della  fornitura  consistono  essenzialmente 
nell’approvvigionamento di quanto specificato nel medesimo allegato 1;

Copia informatica per consultazione



· modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  previa  richiesta  di  due 
preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, inviando lettera d’invito a 
presentare offerta alle seguenti ditte:

- Sartoria Schiavi - Schiavi Graziella & C. snc – il maglio di Albarola, 26 29020 Vigolzone 
(PC) - Italia;

- Casa della Gomma S.R.L. – Via dei Mulini, 31 22100 Como (CO) – Italia; 

· le principali condizioni contrattuali di svolgimento del servizio:
fornitura e consegna del sopraindicato materiale con personalizzazioni istituzionali necessarie;
· l’importo totale entro il limite di legge per gli affidamenti diretti;

per le modalità di acquisto

RICHIAMATI:

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016: stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, nello specifico alla 
lettera possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di  importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza;

- l’art. 1, comma 130, della legge di bilancio 2019 (Legge 145/2018) di modifica del comma 
450 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006 che, nella versione attuale, recita: “Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,  
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza  
e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.  
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della  
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  
amministrazione  di  cui  all’articolo  328,  comma  1,  del  regolamento  di  cui  al  decreto  del  
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207… omissis”

per l’affidamento

DATO ATTO CHE:

- è stato acquisito lo smart CIG n. Z742779DE5, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 
presente procedura;

- in data 15 aprile 2019 prot.n. 14902 è stata formulata lettera d’invito alla presentazione 
di offerta, ai sopraindicati operatori economici, per la richiesta di preventivi, riguardanti 
la fornitura di abbigliamento identificativo, calzature tecniche, DPI ed accessori per il 
personale del Servizio AIB;

- entro il  termine ultimo per la presentazione offerte, alle  ore 12.00 del  03.05.2019, 
entrambi  gli  operatori  economici  interpellati,  Casa  della  Gomma  S.R.L.  e  Sartoria 
Schiavi - Schiavi Graziella & C. snc,  hanno formulato una propria offerta, allegate al 
presente provvedimento quale  parte  integrante e sostanziale,  per ciascuno degli  11 
prodotti richiesti;

VALUTATE le offerte pervenute e dato atto che, relativamente al costo unitario dei prodotti 
richiesti, la più vantaggiosa è risultata essere quella presentata dalla ditta Casa della Gomma 
S.R.L. – Via dei Mulini, 31 22100 Como (CO);

ACCERTATO che il fabbisogno complessivo del materiale da fornire al personale del Servizio 
AIB, di cui al soprarichiamato all’allegato 1) al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale, risulta essere di:

n.1 Scarpa da lavoro per EURO 87,00 oltre IVA;

n.2 Scarponcino per EURO 396,00 oltre IVA;

Copia informatica per consultazione



n.1 Scarpone AIB per EURO 144,00 oltre IVA; 

n.3 Cintura per EURO 27,00 oltre IVA; 

n.1 Lampada per EURO 98,00 oltre IVA; 

n.2 Guscio K-way per EURO 144,00 oltre IVA;

n.2 Giubbino antivento smanicabile per EURO 162,00 oltre IVA;

n. 3 Pile Bleu zip lunga per EURO 104,40 oltre IVA; 

n.1 Polo manica lunga per EURO 29,00 oltre IVA;

n.5 Polo manica corta per EURO 145,00 oltre IVA;

n. 4 Pantalone in cordura per EURO 300,00 oltre IVA;

CONSIDERATO CHE:

- ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a 
pena  di  nullità  e  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  €  40.000,00=,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di  lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

- è stata verificata la regolare posizione contributiva della Casa della Gomma S.R.L. – Via dei 
Mulini, 31 22100 Como (CO) Italia ed è stata acquisita, tramite il portale Sintel di Regione 
Lombardia, la dichiarazione, agli atti d’ufficio, dei requisiti di idoneità professionale (art. 80 
D.Lgs 50/2016);

RITENUTO  conseguentemente  di  poter  disporre  l’aggiudicazione  della  fornitura  di 
abbigliamento identificativo, calzature tecniche, DPI ed accessori per il personale del Servizio 
AIB,  mediante  approvazione della  proposta di  aggiudicazione all’operatore  economico Casa 
della Gomma S.R.L. – Via dei Mulini, 31 22100 Como (CO) Cod.Fisc. – P.Iva 018111400132 per 
un importo complessivo di EURO 1.636,40 oltre IVA ;

VISTE:
- La deliberazione del  Consiglio Provinciale n. 13 del  02/04/2019 di  approvazione del 

Bilancio di Previsione 2019/2021;

- La Deliberazione del Presidente n. 29 del 9/04/2019 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021;

DETERMINA

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento;

2. di affidare alla Casa della Gomma S.R.L. – Via dei Mulini, 31 22100 Como (CO) Cod.Fisc. – 
P.iva  018111400132  (DURC  allegato)  la  fornitura  del  sotto  indicato  abbigliamento 
identificativo, calzature tecniche, DPI ed accessori per il personale del Servizio AIB, di cui al 
soprarichiamato  all’allegato  1)  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, per un totale complessivo pari ad EURO 1.996,41 (IVA compresa):

n.1 Scarpa da lavoro per EURO 87,00 oltre IVA;

n.2 Scarponcino per EURO 396,00 oltre IVA;

n.1 Scarpone AIB per EURO 144,00 oltre IVA; 

n.3 Cintura per EURO 27,00 oltre IVA; 

Copia informatica per consultazione



n.1 Lampada per EURO 98,00 oltre IVA; 

n.2 Guscio K-way per EURO 144,00 oltre IVA;

n.2 Giubbino antivento smanicabile per EURO 162,00 oltre IVA;

n. 3 Pile Bleu zip lunga per EURO 104,40 oltre IVA; 

n.1 Polo manica lunga per EURO 29,00 oltre IVA;

n.5 Polo manica corta per EURO 145,00 oltre IVA;

n. 4 Pantalone in cordura per EURO 300,00 oltre IVA;

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  pari  ad  EURO  1.996,41  (IVA compresa)  è  da 
imputarsi  al  cap.  13435/0 -  Missione 11 – Programma 01 -  codice del  piano dei  conti 
integrato 1030102 (macro livello IV);

4. di dare atto altresì che la somma di EURO 1.996,41 (IVA compresa) è esigibile nell’anno 
2019;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 14/05/2019 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO 1) 

1) Scarpa da Lavoro Utility Diadora Bassa Glove II Low S3 HRO Sra o Prodotto similare. 

 

 

2) Scarponcino Crispi Nevada Legend GTX, o Prodotto similare. 

 

 

Copia informatica per consultazione



3) Scarpone HAIX Fire Eagle con certificazione CE 0197 EN 15090:2012 HI3 CI M SRC - Typ 
F2A o Prodotto similare. 

 

 

 

4) Cintura in Cotone Bleu con logo protezione civile Regione Lombardia  

 

 

 

Copia informatica per consultazione



5) Lampada per casco MSA Gallet F2 Lamp XP  

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



6) Guscio K-way in poliammide rip-stop con membrana impermeabile traspirante con inserti in 

cordura nera, personalizzato con tricolore, loghi ricamati su supporto in velcro e scritta 

stampata riflettente sulla schiena (su indicazione successiva del committente PROTEZIONE 

CIVILE PROVINCIA DI COMO oppure  PROVINCIA DI COMO ANTINCENDIO BOSCHIVO), 

o prodotto similare.  

 

 

Copia informatica per consultazione



 

7) Giubbino antivento smanicabile con membrana in windtex, micropile interno, toppe alta 

tenacità su spalle, avambraccio e gomiti, personalizzato con tricolore, loghi ricamati su 

supporto in velcro e scritta ricamata sulla schiena di colore giallo fluo (su indicazione 

successiva del committente PROTEZIONE CIVILE PROVINCIA DI COMO oppure  

PROVINCIA DI COMO ANTINCENDIO BOSCHIVO), o prodotto similare. 

 

 

Copia informatica per consultazione



8) Pile Bleu zip Lunga 100% poly con doppio trattamento anti pilling, due tasche oblique in vita 

chise da lampo, carrè sagomato in tessuto giallo fluo, personalizzato con tricolore, loghi 

circolari ricamati su supporto in velcro e scritta stampata sulla schiena di colore giallo fluo (su 

indicazione successiva del committente PROTEZIONE CIVILE PROVINCIA DI COMO 

oppure  PROVINCIA DI COMO ANTINCENDIO BOSCHIVO), o prodotto similare.   

 

 

Copia informatica per consultazione



9) Polo manica Lunga 100% cotone colore bleu con bordini tricolore colletto e fondo manica, 

carrè sagomato in tessuto giallo fluo, personalizzata con tricolore ed europa, loghi circolari 

ricamati su supporto in velcro e scritta stampata sulla schiena di colore giallo fluo (su 

indicazione successiva del committente PROTEZIONE CIVILE PROVINCIA DI COMO 

oppure  PROVINCIA DI COMO ANTINCENDIO BOSCHIVO), o prodotto similare. 

 

 

Copia informatica per consultazione



10)  Polo manica Corta 100% colore bleu cotone con bordini tricolore colletto e fondo manica, 

carrè sagomato in tessuto giallo fluo, personalizzata con tricolore ed europa, loghi circolari 

ricamati su supporto in velcro e scritta stampata sulla schiena di colore giallo fluo (su 

indicazione successiva del committente PROTEZIONE CIVILE PROVINCIA DI COMO 

oppure  PROVINCIA DI COMO ANTINCENDIO BOSCHIVO), o prodotto similare. 

  

 

 

Copia informatica per consultazione



11)  Pantalone in cordura elasticizzata con inserti alta tenacità ed inserti giallo fluo 

 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 388 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO A CASA DELLA 
GOMMA S.R.L. DELLA FORNITURA DI ABBIGLIAMENTO IDENTIFICATIVO, 
CALZATURE TECNICHE, DPI ED ACCESSORI PER IL PERSONALE DEL SERVIZIO AIB 
PROVINCIA DI COMO. SMART CIG Z2B280A7BC.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP 13435 IMP 1176/2019 PER EURO 1.996,41
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/05/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


